GIUNTA RAGIONALE DEL La7Z10

CoOCACoeDCOC IS S IO I I COG IC IS NS A

11 300
ESTRATTO DAL PROCESSO YIRBALE DILLA S2DUT4 0z o | OF1, 2003

L] s ’
ATl 47 BT, 2803 NELLA $20DE DELLA AEGICNT LAZIC, N Vis CRISTOTORD COLOMED

L2
FOMA, 512 RIUMITA LA GIUNTA REGIONALE, CO87 COETITUITA:
STCRADE Frarzesco Prasidznne ' ANMARTLLI Arwnelly Aszessors
EIVIECH] Oiorglo  Wice Prasidenie PRESTAGIGY ANNT  Bruno =
HUTCZLLD BroTe A 33RSROTE ROBILOTTA Sarata -
C1AZAMELLETT! Loig) - SAPCNARG Francesog -
SN Armanda ' “ _ SARACEN] Vincerzo Wlariz
FORMIEAND Anna Teresa "o YVERZARCH: iarsn -
GARGAND Jiul'a "
AS3ISTE 1L SEGRETAR S Tommese MAZDIMI

e l:'.l-:il e
assente - BUEE LLJQ,,,_ BWHQ* b i: fﬁ%ﬁil‘ﬁr
DELBERAZIONEN. & /f g @l‘l -
GGEETTG: . ~Eresn d'ato de-'i”fnma ra la Fondazicne LdE Ttituto Mediterrango

& Ematologi e | Azienda Gbp.__da.{zem San Camitlo -Forlanini",




B . . -7
' g e Lo
VL - - . R
- : i1 snt S
“ . . ’A D !-l R RS P !

QOGGETTO: "Presa daflo dellimesa fra /g Fondazione IME Istituto Medierranco d‘-'k{l
Ernatofogia e 'Azienda Ospedaliera San Camilio - Forfanini®

LA GIUNTA REGIONALE
Su proposta dell’Assessore alla Sanita,
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 & successive modificazioni;

UISTG il regolamento regionale 6 seftembre 2002, n.1 concernente l'organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta Regionale;

VISTO it D.P.R. 502/92 e successive modificazioni;

VISTO il capo Il del Codice Civile approvato con Regio Decrato del 16_'mam0 1842, n.
- 262, per [a parte riguardante le nome sulle fondazioni;

.,;%’ISTD il D.P.R. 10 febbraio 2000; n. 261, "Regolamento recante norme per la
[ &mphf‘cazmne dei procedimentl di riconoscimento di persone giuridiche private e di
|2 %" approvazione delle modifiche dell'afto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell’allegata 1 della

\L 15 marze 1987, n. 59)7;
b

vr&ﬁ:} [l comma 8 delfarticolo 28 della Iegge 28 dicembre 2001, n. 448, (legge finanziaria
EDDE}

"'.J‘

VISTA |a legge 16 gennaio 2003, n. 3, ed in paricolare l'art. 48 che prevede [atlivazione
di un "Centro di alta specializzazione per i traftamento e lo studio della talassemia, con
annessa scuola di specializzazione, rispettivamente destinali, in via prioritaria, 2 pazienti e
. medici di altri Paesi del bacino del Mediterraneo & del Medio Oriente

CONSIDERATO che a sequite di accordi intercorsi tra i vericl delle lstituzion
notenzialmente interessate, si e condivisa di procedere alta istituzione di;

CONSIDERATO che il Ministro della Salute, di concerio con il Ministro: dellistruzionse,
dell'Universita & della Ricerca, nel promucvere la costituzione di una fondazione, di diritto
privato, senza scopo di lucro, che avesse fra le sue finalita I'attivazione di un centro di
eccellenza per la cura e la ricerca sulle malattie ematiche ¢ per il trattamento e lo studio
della talassemia e delle emoglokinopatie, hanno ftenuto che la Regione Lazio dovesse
gssere individuata tra i soci fondatori, insieme al Ministero della Salute, al Ministero degfi
Affari esten ed if Ministero del’Economia € defle Finanze;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2003, n. 255, con la quale
l'organc esecutivo siabiliva di pariecipare alia costituzione delta Fondazione 1L.M.E. Istifuto
Mediterraneo di Emaiologia ed autorizzava, tra ialtro, il Presidente alla sottoscrizione
dell'atte di costituzione della stessa;

CONSIDERATO che a seguito di diversi incontri e valutazioni da pare dei fondaton
nonché dei rappresentantt della fondazione stessa, & statg individuata, come sede per lo
- svolgimento dell'aftivitd della Fondazione IME, parte dell dale Forlanini; Qr




—

Bt

A4 4

TENUTCO CONTO che 'Assessore alla Sanita, con nota del 25 giugno 2003, n. 85018,
sollecitava la Direzione Ariendale dellA.0. San Camilie-Fordanini a dare avvio “alfe .
procedure relative alfa concessione in uso alfa Fondazione fstifulo Mediterranec di

Ematologia (IME) di parte delfOspedale Forlaniti, allo scopo di favorire tEmpestrvamenfe
Fapertura delf attivita assisfenziale” della stessa

CONSIDERATC che nelle more della disponibilta della parte dellospedale Carlo
Forlanini, che necessifera di adeguati lavori di rstrutturazione, FAzienda Ospedaliera
succitata concede a IME alcuni spazi del padiglione Marchiafava per avviare la prima fase
di aftivita di cura nella talassemia;

CONSIDERATO che nella riunione tecnica del 23 ottobre u.s., presso it Ministero delia
Salute, alla presenza dei rappresentanti delle Istituzioni mteressate e del Presidente e di
un componente || Coliegio dei Revisori del Conti della Fondazione, sono siati verificati, in

’Eﬁ{ﬁllﬁﬂiﬂl‘e i contenuti dell'Afte d'intesa tra la Fondazione IME e Azienda Ospedaliera
a

'.‘%QY

A

N

u.wz

Camitlo — Forlanini nonché della Convenzione ad esso allegata che espliciia |
Eentenuti tecnici ed esecutivi del rapporta di collaborazione tra le due strutture,

TENUTD CONTO che in data 24 otiobre us & stato sotioscritio, dal Comumissario

« strdordinario dellAzienda QOspedaliera San Camillo-Forlanini e dal Commissario della

Fﬁwd’azmne IME Istitufo Mediterranec di Ematologia, FAfta d'Intesa con lallegata
“Convenzione di cui al punio precedente, trasmesso dallA.0. San Camilie — Foranini con
nota del 24 ottobre u.s., n. 51827, :

PRESO ATTO che atiraverso PAfto di intesa e lallegata Convenzione, ['Azienda
Ospedaliera San Camillo - Forlanini fornisce afla Fondazione IME beni, servizi e risorse
connessi allo svolgimente dell’atfivita di quest'ultima;

TENUTO CONTO che la modalita di impﬂtazione dei costi di cui allart. 6 dellAtto di

Intesa, & da ritenersi sperimentale per il primo annc di atiivita della Fondazir_:me g che .

potra essere perfezionata successivamente dalle parti;

RITENUTO necassario, ai fini di una maggiore funzionalita dei rapporti tra 'Azienda
Qspedaliera San Camillo-Forlanini & Fondazione IME, invitare | predétti soggetti ad
attivarsi affinché vi sia nel tempo un graduale subentro delf IME nei diversi rapporti refativi
alle utenze ed ai servizi ad essa imputabili;

RILEVATO che il trattamento economico dei Dirigenti sanitari di cui al terzo capoverso
dellarticoln 5.2 della suddetta Convenziones, deve intendersi l'eventuale trattamento
economico aggiuntivo, legato a specifici obiettivi, in conformita a quanto previsto nel
rispettivo CONNLL:

RITENUTO opportuno prendere afto dell'lntesa- in argomenio che, con lallegata
Convenzione, fa parte integrante della presente deliberazione;

RITENUTO alfresi opportuno proporre la costifuzione di una Cormmissione paritetica
composta, olire che dai socl fondatari, anche da rappresentanti deila Fondazione IME e
dellAzienda Qspedaliera San Camille-Forlanini, per mepnitorare la spefimentazione
deil'avvio dell'attivita dellIME; '

al'unanimita:

&)

.
o



Jp8i 3107T.2603

DELIBERA

per le motivaziont illustrate in premessa che s'intendona integralmente richiamate:

T
oﬁc

“‘w

« di prendere atto dellIntesa, stipulata in data 23 otiobre 2003 {T"‘che con l'allegata
- Convenzione, fa parte integrante della presente deliberazione:;

v di formulare le seguentt Indicazioni di cui PAzienda Ospedaliera San Camillg-
ia Fondazione IME Istituto Mediterranec di Ematologia, si faranno -
pmmotncl ai fini della loro attuazione:

D A

LTane .

s oL

Fortanini &

per una maggiore funzionalitd dei rapporti tra le parti, i due saggetti
interassati dovranno attivarsi affinché vi- sia nel tempo un graduale
subentro del’IME nel diversi rapporti relativi alle utenze ed ai servizi ad
assa imputabili;

la modalita di imputazione ﬁer costi di cui allart. 6 delfAtto di Intesg e da
ritienarsi sperimentale per il primo anno di attivita della Fondazione e che

potra essere perfezionata successivamente dalle parti;

di intendere che il trattamento economico dei Dirigenti sanitart di cui al
terzo capoverso deli'articole 5.2 della suddetia Convenzione, & riferito
all'eventuale trattamento economico aggiuntivo, legato a specifici ohiettivi,
in conformita a quanta previsto nef rispettive CC.NN.LL. .

di proporre la costituzione di una Commissione paritetica composta, oltre che dai
soci fondatori, anche da rappresentanti della Fondazione IME e dellAzienda
Ospedaliera San Camillo-Faorlanini, per monitorare la sperimentazione defl’avvio
dell’ atfivitad del’IME.

IL PRESIDENTE: F.to Francesco STORACE B z’f |"|/
IL SEGRETARIO: F.to Tommase Nardimi. . - | o !

;

4



ATTO DI INTESA

Premesso

che la Fondazione IME Istituto Mediterraneo di Ematologia — di cui all’Atto
coslitutive in data 28.03.2003 - per il raggiungimentc del propri scopi istitrzionali,
intende avvalersi, al sens di quanto mdicato all’articolo 2, comma 2.2 dello Statuto,
delle strutture e risorse messe a disposizione dalla Azienda Ospedaliera “San
Camille-Forianini™; )

che I"Azenda Ospedaliera “San Cumillo-Forlanini” & disponibile a collaborare con la
Fondazione IME, mettendo a disposizione spazi siratfurali, per ogpitare ["aifivita

" tiferita al Progetio internazionale Talasscmia, cosi come da delibera aziendale nre
- 0015 del 30.07.2003 e nro 0016 del 30.07.2003, “Convenzione tra la Fondazione

IME TIstituto Mediterranee di Ematelegia e "Azienda Ospedalicra San Camillo-
Forlanini sul progetto di integrazione di strutture italjan'e ed estere (in particolare del
bacine mwediterraneo), specialivzato nella ricerca, trafttarmento e fommazione, con
rifcﬂﬁmtﬂ alla Ematologia, inclusa la (alassemia™;

TRA |
V' Azienda Ospedaiiera “San Camillo-Forlanini” di Roma, C.F. ¢ P.IVA 04733051009
con: sede legale in via Portuense, 332, legalmente rappresentata dal Commissario
Stracrdinario Avv. Marco Boparmion, ¢ seguito denominata “Azienda Ospedaliera”,

E

1a Fondazione LM.E. Istitnto Mediterraneo di Ematologia, con sede in Roma, Viale

Regina Elena 295, in persona del legale rappresentante Commissario Dott, Ta Gardi,

nato g Praga if 5.12.1951, residente a .lmula, vig _"'ufivaldi 79, CF: GRI} LI 517Tés
Z105C, di seguito denominata “TME™; ,

S



St cornviene & i stipla quanto seoue

ART.1-0GGETTO :

Al fine di consentire il trasferimento a Roma del Centro di niferimente della Rete IME

attualmente operante 2 Pesaro, per la cura, 1a ricerca, la formazicne e ’accoglienza,

inerente 1l Progetio Infernazionale Talassemia, 1’ Azienda Ospedaliera concede a IME 1

seguenti spazi: .

- piano rialzato del padiglione Marchiafava, per le esigenze di degenza (lato sx) e delle
atﬁﬁtét di Day Hospital e ambulatoriali (lato dx}; .

- piano seminterrato dcl padiglione Marchiafava, per la realizzazione di un laboratorio
di analisi, aule didattiche e aree direzionali di IME (semninterrato lato s.x);

- " Palazzina Casa Suore, per I’accoglienza di pazienti, farniliari dei pazienii, discenti di

. iniziative di formazione/aggiormamento e ricercatori, che gravitano attorno all’atiivita

svolta da IME nel rispetto, quanto agli spazi. di quanto deliberate con D.D.G. n*298
det 14.02.2002,

ART.2 -DURATA

La presente Convenzione ha durata triennale, con decorrenzae dalla data di
solioscrizione, con possibilith di romovo per perdodi triennali, fine a due wvolte
successive, fatti salvi gli uitedon accordi tra le parti, oggetto di eventuali convenzioni

aggiuntive, anche in relazione agli aspetti di cuwi a1 suecessivi art.li4, 5 e 6.

ART. 3 - CRONOGRAMMA

L’ Arzienda Ospedaliera consegna a IME nel preventivo consenso da parte di Sanim S4.a.

le seguenti parti integranti dell’Ospedale San Camillo:




y la Palazzina Casa Suore entro 1 primo quadrimestre 2004,

%;ﬂ i

X
I
;Lé‘;;f gli spazi individuati nel padiglions Marchiafava entro 1°1/09/2003;

L’azienda Ospedalicra rendera disponibili per le procedure preliminari del progetto
esecutivo nel pii breve tempo possibile e comunque pon oltre il 31/12/2003 e consegnera
per le attivita di cantiere, entro il 51.12.2004 mq 18.000 deli’Ospedale Carlo Forlanini,
secomdo le plamimetrie allegate, per le reslizzazioni struiturali e le necessith
infrastrutfurali, organizzative, assistenziali &i ricerca e di .ﬁ)D'.I]ﬂ.ZiUﬂE della Fondazione
TME.

LIME si impegna ad avviare Ja prima fase di attivitd di cura nella talassemia, presso il
lato sx del piano rialzato (degenza) e del lato ax del pigno seminterrato attivando, ivi, il

laboratorio di ricerca provvisorio, entro dicernbre 2003,

I'IME si impégna ad attivare una propria sede amministraiiva, con sede a Roma,

. localizzata nel lato sx seminterrato, entro ottobre 2603,

I termpi di attivazione a regime degli spazi complessivi, di cui all’art. 1 della presente
Convenzione, sono condizionati dall’entita dei Lavori di ristruttarazione e adeguamento
infrastrutiurale necessari, fatto salve U'tmpegno &i IME per la realizzazione di tutti gli
intervent] utili entro la scadenze del 28/03/2006. |

ART. 4 - FORNITURA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI BENT
SERVIZI E RISORSE PER L’ATTIVITA IME

L’ Azienda Ospedaliera fornisce a IME:
- immad ¢ presidi diagnostic;
- beni economali;
- prestazioni sanitarie intermedie:
. prestazioni di diagmostica per immaging;
- prestazionl diagnostiche di Jaboratorio, ad ceecezione di quelle

provvede 1 proprio;

m-aas



_ &
- prestazioni da servizio trasfusionale, ad eccezione di quelle per cui IME provvede K

i proprio;

- prestazioni sanitarie (ricovero & ambulatoriali) per patologia correlata alla ta}ass:anﬁ;;
- prestﬁzioni sanitarie (ricovero ¢ ambulatoriali} per patologie non inerent la
talassemia; : .

- attivita di direzione sanitaria;

- INChsa;

- polizie;

- lavanderia;

- smallimenio nfiuti;

- utenze, ad eccezione delle utenze telefoniche, la cui rete-linee ¢ di competenza IME;
- irasporii;

- gas medicali;

- manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le apparecchiature ¢ deghi arredi messi

" a disposizione.

L’Azienda Ospedaliera metic a disposizione dell'IME uniti operative dipendenti
disponibili ad operare fanzionalmente presso 1'IME e sentite le Q0.88., néll’amh{tﬂ delle
. esigenze rappresentate dall’IME sia per i servizi sanitari f::hc: per 1 servizi amministrativi,
L Azienda Ospedaliera & disponibile ad attivare I'istituto del comando per il personale
sanitario proveniente dallc strotture pubbliche del Scrvizio Saniturio necessario per
PIME.

L’Azienda Ospedatiers mette a disposizione, su puntuale richiesta di IME, il propric
Ufficio Tecnico, per i seguenti servizi/prestazioni:

- manutenzioni in gestione diretta;

- utilizze det contratti aziendali aperti di manutenzione, in essere;

- espletamento gare lavori (responsabilitt del procedimento, supporte tecmico

amministrativo e divezione lavori).

i

'

O‘ o
‘?’a}

e



B .
il ART. 5 -ESECUZION] DIRETTE DI IME
ik

e ,_g_*s*?f;/ IME realizza attraverso proprie competenze e mezzi:

- le modalitd di acquisizione delle tecnologic biomedicali;

- la progetaziene, le modalitd di acquisizione, la realizzazione e la gestione dellereti
informatiche per immagini digitali e d’integrazione con la diagnostica digitale, oltre a
sisteni di telefonia avanzati;

- il reclutamento &i personale medico, biologe ed amministrativo, con contratto di
diritto privato, da dedicare anche all’atiivita di specie, svolta presso la sede IME

- dell’Ospedale San Camillo;
- corsl di formazione del personale sanitario dedicato sl attivitd di curs.

-~ Tutto quanto riterra opportuno acquisire con i propri mezzd.

ART. 6 - DETERMINAZIONE DET COSTI PER IME E MDI}&LITA, 4]
PAGAMENTO

In relazione alle spese generali sostenute dall’ Azienda (jﬁpﬂialiera ed in particolare per
le utenze, nonché per P'utilizzo dei propri beni mobili ed immobili, e per quant’altro
previsto al precedente art. 4, la Fondazione corrispondera all’Azienda Ospedaliera un
canone forfettario mensile, amnuale, la cui entith e forma di pagamento & condiviso dalle

~ parti neil"allegata Convenzione.

Per farmaci, presidi diagnostici e beni ecopomali, IME ritnborsa all’ Azienda Ospedaliera
i costo derivante dalla contabilitd di magazzino, valorizzato come Costo Medio
"Ponderato, a comsuntive di un predefinito periodo di consumo, definite in sede di

Convenzione allegata al presente Atto.

Per le prestazioni sanitirie imtermedie e per Je presiazioni sanitarie (ricovero e
ambulatoriali) per patologie correlate alla talassemia, TME paga all’Azienda Ospedaliera
i1 costo a tariffa nazionale, a consuntivo di un predefinito paﬁodﬂ di consurno, condiviso

dalle parti nella Convenzione allegaia al presente Atto,

_ L ‘/%: CEHFR SOV RE Mz Fa

~E

i
-t



&

- -

!
i =
!

iy
A

b}

- - ' r r r " - . ". .
I costi a tariffa delle prestazioni sanitarie per paiclogie non incrent alla talassempa, ©1 9,

g

eveniualmente crogate a pazienti afferenti 'IME, sono a catico del Sistema Sanitario \\E_—;@
» L -

Namnonale, cosl come previsto dalla normativa vigente.

La Diremone Sanitaria fentra nella quantdficazione del servizi di supperto {tra cui anche:

Economate/Provveditorato, Farmacia, Ragionaria, Ufficic Personale) che erogheranno

attrvitd anche a favore dell’IME. 11 coefficiente di imputazione, &l fine della

determinazione del costo IME, € calcolato nel seguente modo:

- sommatoria dei costi direttr (limifato al personale e at beni di conswmo utilizzati) dei
CdR di cui sopra, diviso il nro teste eguivalenti {in ragione del periodo resle di
servizio) del personale totale Azienda Ospedaliera e personale sanitario e dirigenti
sanitari IME, operanti presso I’ Azienda Ospedaliera;

- moliplicaxions della quota cosl determinata per i nro di addetti equivalenti IME
(perscnale sanitario € dirigenti sanitari IME, operanti presso 1’ Azienda Ospedaliera),

¥ Costi Diretti CdR supporto | |
X ¥ n.ro teste equivalenti IME

¥ nro teste equivalenii AQ ed IME
Per 1 servizi di supporto, IME paga all’ Azienda Ospedaliera il costo determinato come di

cui sopra, a consuniivoe di un predefinito periodo di consumo, condiviso dalle parti in
sede di definizione dcﬁli’allegatitteeﬂ&ei;-dive&i-ﬂ-ﬁlart'ﬁ"&eﬂﬁ-presm Convenzione,/%
I costl IME relativi ai servizi mensa, lavanderia e smaltirento rifiuti sono caleolat sulla
base di un costo unitario per giornate di degenza, ¢ pagati da IME 2 comsuntivo di un

predefinito periodo di consumo, condiviso dalle parti in sede di definizions degli-sHesati
tecnictdi cu-allsp—T-delpresemrAtto. S @t VEN 20N F W

I costi IME relativi al scrvizio pulizie e alle utenze (riscaldamento ¢ lucc) sono caleolati
sulla base del costo per metro quadfc:-, ¢ pagati da IME & consuntive di un periodo &i
CONSUmO, condiviso dalle pal_'ti in sede di definizione degli al egati teesdcl, di-ett-adbamt—
del presente-iviteor F A VEM E10M € '




45

: -'Hi:r il personaie infermieristico e i dirigenti laurcati ed il personale del comparto concessi

/ “dall” Azienda Ospedahiers a IME, IME ne rimborsa il costo ail’ Azienda quedahcra il

giomo 27 del mese successivo, a seguito di teports mensili snllo stato di servizio e

relative competenze.

+

Per 1 servizi e i)rcstaziﬂni richieste ecventuslmente da IME all’Ufficio Tecnico
dell’ Azienda Ospedaliera, TME paga:

it costo dei lavori di manutenzione gestione direlta ¢ manutenzione con i contratt
aperti, in essere, fatturatj dal’ Azienda Ospedaliera;

1,5% dell"imporio della gara, per gli adempimenti/competenze relative alla gara
d’appalto.

Le eventuah prestazioni e servizi erogati dall’Ufficio Tecnico per IME sono pagate
all’Azienda Ospedaliera a 90 giorni da emessa Fattura.

ART. 7-COLLABORAZIONE FRA LE PARTI

L’IME attraverso la sua attivifa istimzionale, nazionale ed internazionale, si mpewma:

In riferimento alle attivita cliniche, di ricerea scientifica ed organizzativa, si rimanda

defimzione d; contratti di prestazione tra IME &1’ Azienda Ospedaliera,

a favorire Pallargamento del bacino d utenwa dell’Azienda Ospedaliera riferita alla
sua attivitd polispecialistica;

cl fw:;rirc ¢ potenziare presso le strutture defl’ Azienda Ospedsliera lo svituppo della
ricerca scientifica sia net campo della talassemnia sia in quello delle aitre emaopatie,
con attivita sinergiche, ivi inclusi specifici progetti collaborativi;

a meticre o disposizone a richiests dell’Azienda Ospedaliera le proprie
professionalitd ¢ il proprio know-how di ticerca nmegli ambiti di pianificazione
strategica, progettazione di network tecmologiei organizzativi nazionali ed

mtemazionali.

ART, § - RECESSO E RISOLUZIONE

Entrambe le parti possono recedere dal presente CORMratto con preavviso miniiﬁé\é@g;ééi o

.

b, da comunicarsi a mezzo lettera raccomandata ar. Dalla data i fcevimento della

comunicazione di recesso, verranno conclusi sole i percorsi clinici gia avviati.

[



-

. , : .0
In caso di inadempimento degli impegni e condizioni assunte, entrambe le parti possono %‘;é}‘
L

risolvere la presenie Convenzione, fatto salvo, in ogni caso, il risarcimente del danno.

I

ART.9 - FORO COMPETENTE

In caso di controversia inerente !'interpretazione e 1’esecuzione della presente

Convenzione, & esclusivamente competentc il Foro di Roma.
ART.10 — RINVIO

Per tutto quanto non previsto nella presente Convenzione, i fa espresso rinvio alla

discipline normativa e regolamentare vigente in materia.

ART.11 - DISPOSIZIONI FINALI
Lg presente scrittura, redatta in duplice originale, verrd registrata solo in caso d’uso, con
spese di registrazione a 1meta tra le parti,
Le parti conwaenti eleggono domicilio, agli effetti delia presente Convenzione, nelle
rispettive sedi.
Letto, confermato ¢ sottoscritto

Roma, B 7 £ 077, 2003

Il Commissario Straordinario | I Commissario
Azienda Ospedaliera Fondazione IME

“San Camillo Forlanini™ di Roma Istituto Mediterranee di Ematologia

Dott. Tja Gard;




CONVENZIONE
Premessa

che 1"Azienda Uspedaliers “8an Camillo-Forlanioi”™ he manifestato 1a sun disponibilitd a
collaborare con la Fondadone IME, Istituto Mediterranso dj Ematologia, cost come da
delibere axendali nro 0015 del 30.07.2003 e t.10 G016 del 30.07.2003;

che in data 6 agosto 2003, & stato sottoscritio dal Commissaric della Foudszione TME, Dott,
Hja Gardi, e dal Commissario dell’ Azienda Ospedaliera “San Camillo-Forlanim”, Avy.
Marco Bonamico, I’Atto d’Intesa col quale si sono formalizzati | comtenti del rapporto 3
collaborazione tra le parti e le lince gnida per la stesura della conseguente Convenzione;

THA
I’ Azienda Ospedaliera “San Camillo-Forlanini® di Roma, C.F. e P.IVA 04733051009, con

- sede legale in via Portuense, 332, legalmente rappresentata dal Commissario Stranrdinéﬂo

Awv. Marco Bonamico, di seguito denorminata “Aziends™;

E

la Fondazione LM.F. Istitato Mediterraneo di Etrmmlngi:;, con sede in Roma, Viale Repina
Elena, 295, in persona del legate rappresentante Commissario Dot lja Gardi, nato 2 Prage 1
5.12.1951, residente a Imola, via Vivald; 79, CF: GRD 1JI 51TOS Z165C, di SEENL
denominata “IME”; '

Si conviene ¢ i siipula quunto segue

ART. 1 -~ OGGETTO

1.1 - La presente Convenzione tea IME e Arienda & finalizzata a esplicitare 1 contermti toenicd ad

eseculivi, per rendere praticsbile la volonta di collaborasione tra Je parti, gia espressa con 1* At
d"Intesa, soltoser{lto in data 6 agosie 2003,

L2 - IME e Aziendz condividono Ia consapevolezza reciproca dei vantaggl arrecali

bilateralmente dalla collaborarione delle parii:

* ' da parte IME, la possibilitd di anticipare # trasferimento su Roma del Centro di 1§ ferimento

della Rete IME, per 1a cura, ia mcerea, la formazione, Vaceoglienzy, inerenle il Progettn

._-\.\




ae

1 :T—L B
3N,
Internazionale Talassemia, in aftesa della realizzazione del Centro di eccellenzs & cgi - -

all’articole 2, punte a3 del muo Statuto;

* da parte dell’Azienda, la possibiliti di beneficiare della prescoza MME, in lermini &
allargemento de] bacino di wenza, in riferimento all’attivitd climica polispecialistica, e di
aviluppo della ricerca sclentifica, aitraverso attivild sutonome ¢ non sovrapponibili, l::ansi

sinergiche, gestite anche afiraverso specifici progetl collaborativi,

1.3 - Puntualmente, la presente Convenzione regola la presenza di IME all'intemo dell’Ospedale

San Camilt, in spazi dell’ Azienda, e precisamente:

- nel piano dalzato del padiglione Marchiafava;

- nel piano seminterrato def padiglione Marchiafuva.

- gi spazi dedicati all'ativita della Direzione e della Direzione Sciemtifica del Progefto
Internazionale Talassemiia, che sono individuati dall’Azienda. sempre all'interno del
Padiglione Marchiafava, - -

Per quanto concerne gli ulterfort spazi di cui agli articoli | ¢ 3 dell’Atto d’Tniess, si rimanda a

suecessive integrazioni &'o modificazioni defla presente Convenzione, previo accordo tra ke Tt

ART.2 -DURATA
2.1 - La presente Convenzione, per i soli effefti economici, ha durata wiennale, con decorrenea
dalla data_".di consegna da parte dell’Azienda a TME, prevista entro il 31 dicembre 2003, dej
seguémi spazi , come da planimerria allegata,:
- lato sinistro del piano rialzato del padiglione Marchiafava:

- lato sinistro del piano seminterrato del padiglione Marchialava;

22 -.L’ade,s;zﬁamento delle voci di m;lstcl dovute da IME all’ Azienda, cosi come specificato negli
articoli a seguire della prescnte Convenzione, avviene con decorrenza dalla data di consSegna,
prevista entro il 30 giugno 2004, dei sepuiti spazi, come da planimetria allegata:

- lato destro del piano rialzato del padiglione Marchiafuva;

- lato destro del piano seminterrato de] padiglione Marchiafava,

ART. 3 -TTPOLOGIA DI CONVENZIONE TRA IME E AZIENDA
3:1 - La tipolagia del presente rapporto di Convenzione & la coneessione da i}
IME di: )
- spazi adeguaii e amredali, » fronte di un canone di affitio: fi




I|

’Ee;:';male recluiaio dal 35N, di eui IME ba ["autonomia di gestione e 1" Azienda manume le
. "'"F; gatrve dell’inguadramento amministrativo, a fronte del dmbarse compessive del costo
oLt ziendale, per unila; ”
beni, serviz, prestazioni intermedie o samitarie, per le quali IME pon ha autoneomia di

acquisizione/produzione, a fronte del rimbarsa def costi eoncordati, .
3.2 - La Coneessione configura il Centro di riferimemo della Rete IME pex la cura, la ricercs, la
formazione ¢ 1'accoglienza, ineremte il Progetto Intemmazionale Talabsamla (di =epuito
denominate Centro IME per Ja Talassemia} come Struttura 3 ™ME, con autonomija gestionale,
clinica, di ricerca e formazione, non imterferente com Fassetto organizzativo dell*Aziends, &
poertanto con i suo  Atto Aman-:iale fatte salve ie prerogative proprie in ntenmenm
all"inquadramento amministrativo del persongle del SSN, reclutato per Pattivita dell’'IME, che
rmangono in eapo all’Ufficio Personale, alla Direziope Samitaria o a} Servizio Infermienstics

dell’Azienda, per quanto di dspettiva competenza.

3.3 - L'Assetto Organizativo e 'articolarione dej Centri di Costo dél Centro IME per la
Talassemta somo oponati nell’Allegato & della presente Convenziome, parte integramte e
sostanziale.

ART, 4 - CANONE DI AFFITTO
4.1 - Seconde Je scadenze concordale, ' Azienda conzegna a IME eli spam “chiavi in mana”,
IME corrisponde all’ Azienda un canone di affitto annuo, come 3 seguito determinato;
Primo ammo di attivity di IME: 717.943,00 euro {comprensiva delle voci di cui all’art. 6 dell” Atto
. d’Frdesar utetze, riscaldamento e canone di affilto a quote di mervato, per un valore pari a
3.788,00 euro mensili per 100 mq).
Secondo € terzo ammo di attivith IME: 957.264.00 euro per anno (comprensive delle voci di cud

ail’art. 6 dell*Atto d’Intesa: tenze, riscaldamento e canane di afifto 2 quote di mercato, per un
valore pari a 3.788,00 euro mensili per 100 Ty
I vaior di camone annuo sono da intendersi TVA inclusa, se e in quanto dovuta. Q

4.2 - In easo di ritardi da parte dell’Azienda nella consegng deghi spazi, cosi come da scadenze ’

indicate nells presentc Convenzione, 11 canone di affifto & realcolato sulle tre annualita, sulla

base degh spazi effettivamente oocupati dall*artivita IME,




’—’ -- .
Lo o
i=HYN _

- - - " » * . " - - \\\-H-‘-\-‘_‘_
pagamento anticipato del canone di affitto del primo anno, per il valore def 2/3, previa emissione -~ 1w, -
da parte dell Azienda di fattura, h

L4 restante quota di 1/3 € saldata da TME all’Azrienda al momento della conseyna decli ulterion

spazi {lato dx, sia del pisno seminterrato sia del piano rialzato) prevista per 1°1 luglio 2004,

4.3 - Procedura di pagamento: IME in ingresso, previsto per 1'l gemnaio 2004, effettua il ~.

previa emissione da parte dell’ Azienda di fattura.

Per gli anni snccessivi, fatti salvi gli adeguamenti del valore economice, conseguenti |eventuale
ritardo nella consegna degli spazi, IME effettua il pagamento posticipato, in un’nrées soluzicne
del canone di affitto, a 30 giomi dall’emissione della ﬂ_lttura da parte dell” Aziends,

ART. 5 - RISORSE UMANE INQUADRATE NEL SSN
E DEDICATE ALLE ATTIVITA DI IME

3.1 — Secondo quanto previsto all’articolo 4 deil’ Atto di intesa, BME e Arienda banno condiviso
la dotazione di risorse umane del 35N riservate alle atlivith del Centro IME per 1a Talassemia.

5.2 - Per i Dirigenti ¢ il personale di comparto, messi & disposizione dall’Azienda Ospedaliera,
IME rimborsa all”Azienda il costo aziendale per umit, il giome 27 del mese successivo, a seguito
di report mensili sullo state di servizio e relative cornpetesize, fomiti dall'Ufficie Personale
dell’ Aziendla medesima.

II trattamerito economico del personale di comparto, dedicato alle attivita del Centro IME per la
Talassemia, & corrispondente al irattamento economico del personale di comparto operanie presso
FAzienda, anche per quanto concerne valore e sistema di valutazione della voce “produttivith
- collettiva™, la cui determinazione avviene in sede di conlrattazione decentrata,

Il trattamento economico dei Dirigenti sanitari & definito da IME, per singolo professionista, e
comumicato all’Ufficio Personale dell’Azienda, come valore complessiva lordo, al netto deghi
oneri aziendali. 1.°Ufficio Personale dell’ Azienda provvede alla stesura dei contratti individuali,
entro 1 tormini previst dai rispettivi CC.CCNN.LL in vigore.

Nel caso in cui venisse prevista indennitd di rsultato, i Dirigenti medici e i Dirigenti sanitari,
.dedicat'i alle attivita del Cenro IME per 1a talassemia, sono valutati dal Direttore del Centro IME
per la Talassemia, Prof. Guido Lucarelli, e da) Direntore Sanitario dell’Azienda, per quarito di

rispeltiva competcnza.




——

\'-.
Rﬁ
—gﬁmcedura per 1a copertura dei posti previsy nella dotazione organica IME
/Mnnmstmaonﬂ IME comunica per iscritta afl"Ufficio Personale dell? Azienda:
e T Ef’ 1 tempi entro cul PAzienda concede a BME il persomale mterno dell’Azienda, cost conle
previsto all’anicolo 4 dell*Atto d'Intesa:

" tempi ¢ numerosith del personale di comparto da COPTire, in base rispeftivamente al numern

!

j‘.-""

di letti, regimi & reovere e volumi di attivitd [Tograntmati;
* 3¢ e quante procedre &i comando attivare, o fferimento at fatto che IME s rizerva df
individuare unita di personale di comparto, disponibile aila mobilita su Roms,

ART. 6 - BENL, PRESTAZIONI INTERMEDIE E D! RICOVERO
6.1 - Per 1 benj di constmo sanjtari ed eronomali IME pagz sll* Azienda 1] costo derivante dalla
comtabilitd di magazeino, valorizzaio come Coste Medio Ponderato, a %0 gmrm dalla
presentazione di consumlivi trimestrali, forniti dall’Aenda.

6.2 — Procedura dell”ordine

La richiesta di beni alia Farmacia ¢ al Servizio Economnato-Provveditoralo avviene tramite
ingerimento jn:f‘nmmiizzato, da parte dell’incaricato del)’ Amministrazione IME, dell ordine nella
procedura ordini dell’ Azienda, con impuazione ai Centri di Costo IME, di cui all’Allegato A, e
con imputazione del codice prodotto in uso in Azienda

Resta intesa la possibikit da parte di IME di poter visualizzare e concordare metodi dj estrazinne
“da viste” dell"archivio degli ordini/consumi, in formato elettronico tabellare.

63 -~ Per le prestaziom sanitarie intermedie, IME paga wll’Azienda il costo come da tariffa
. Dazionale, 2 30 giorni dalla presentazione dei consumntivi Irimestrali, prodotii dall” Adends,

6.4 — Procedira deli’ordine

La richiesta di prestazioni inlermedie al Servizip erogatore avviene tramite inserimento
Informatizzaio, da parte dell’incaricato dell’ Amministrazions IME dell’ordine per Centro di
Costo IME, nel software del Servizio stesso,

Resta imesa 13 possibilith da parde di TME di poter visuakzzare e concordare metodi di estrazione
“da viste” dell'archivio delle prestazioni ordinateconsumate, in formato elettromico tzhellare, ‘

.. ART, 7~ SERVIZI DI SUPPORTO

R P




7.1 - Per 1 servizi di supporto di cui all*ariicole 6 dell* Atto Tntesa, IME paga all"Azienda un coslo -
per unitd cquivalente di personale, di coi all’Aflegaio B, pari 2 3.047,03 ewo annyui, m wa

soluziotie unica, @ consuntivo anmmale predisposto da IME. ~
Per unitd equivalente si iniende il personale in servizio effettivo, presso if Ceniro IME per la
Talassemia, ¢ in ragione d’anno, ovvero sulla buse della datg d'ingzesso ed eventuale data in

uscita.

ART. 8 - MENSA, LAVANDERIA, SMALTIMENTO RIFIUTI E PULIZIE
B.1 - Per mensa, lavanderia e smaftimento rifiuti, IME paga all’ Azienda un costo per giornate di
degenza ordinaria e DH, nel Centro IME per la Talassemia, rispettivaments pari a 8,8214 euro,
6,1851 curo e 3,11 euro, & 30 giorni dai consuntivi irimestrali predisposti da IME.

8.2 - Per le pulizie, IME paga all’Azienda un costo per mq efTettivamente oceupato dal Centro
IME per la Talasscmia, in ragione d’anno, pari a 3,55 curo mensih, a 30 gomi dai consuntiyi
trimestrali predisposti da IME. '

ART. 9 - GESTIONE DEI RICOVERI IME
$.1 - Al finc di registrare e di far conoscere alla Regione Lazio, nella persona dell’A8F., le
prcsta:daﬁj". erogate, il Centro IME per la Talassemis viene identificato con i codice 18,09 e i
seguenti sotlocodici speciﬁci di attivita;
= D03 per ricover ordinar;
*  HO3 peridecoveri in DH;
-+ AD2 per altivita ambulatoriaii;
= L0 perie aliivitd di laboratorio;
= 999 perle allivita di supporto.

9.2 - Procedurs della gestions ricoveri PME
La registrazione dei ricoveri & effettuata all’imterno del Centro TME per la Talassemig, previa

Tormitura da parle defl’ Azienda del software gestionale del Sistema di Accettazione Degenze,

L’eventuale trasferimento dat Centro IME per la Talussemia a 1.0 aziendale viene trattato come
un trasferimento tra due diversi regimi di ricovero, che comporta la dimissione da pare del

Cemro IMFE per la Talassemia ¢ una nuova aceetlazione da parte dell’ Azienda, i




Y
|
Al,ﬂmmem'.} della dimdssione, il Dmgente medico IME, oltre a mmplld;re il campo specifco

j’,&ej&a SDO “tipo di dimissione”, conr 1! codice &, “dirnissione per passaggio ad aitro regime di
o "

i ricovern™ mmumw alla Accettazione Amrninistrativa aziendale:

~  “pmere della degenza 1, 88N, come siramiere anforizzato dalla Regione Lazio, in caso di
patologie non correlate alla Talassernia; ,

~  “onere della degenza 4, pagante”, in caso di patologic correlate alla talassemia,

L’ Accetlazione Amministoativa aziendale classifica il ricovern, pell’apposito campo 30, come

“imviato da 6, altro regime di ricovero nello stesso IRC™ e riporta 'onere defla degenza, cosi

come cotauncato dal Centro IME per lu Talassermia’

Per le procedure deseritte IME utilizzerd la modulistica in wso presso 1" Azienda

LLC.P. dell’ Azienda fornisce del mpportd tnimestrali sulle attivita erogate dal Cemiro IME per la
‘Talassemia ¢ sulle prestazioni sanitarie erogate dail’ Azienda a favore dell’IME, con uno scarto di
mesi 2 rispetio alls fine twimestre,

9.3 - 1 costi dei ricoven por palologie non corrclate alla talassemia, eventualmente erogate a
parienti afferenti I'IME, sono a catico del Sisterna Sanitario Nazionale, cosi come previsto dalla

nofmativa vigente.

0.4 — Per i ricoveri in UU.OO. dell’Arienda, per patologie correlale alla talassemnia, IME paga
all’ Aziends it costo come da tariffa nazionale DRG, a 30 giorni da dat report trimestrali forniti
dall’TI.C.P. aziendale

ARTI0 - RINVIO
0.1 - Por tutte quanto non previsto nella presente Convenzione, si fa espresso rinvio afl’Atto

d'Intesa ¢ alla disciplina normativa e regolamentare vigente in materia,

_ ART.11 - DISPOSTZIONL FINATL
" 11.1 - La presente serittura, redatta in duplice originale, verra registrata solo in casoe d'uso, con
spese di registrazione a meta tra ie parti.

Le parti comiraenli eleggone domicilio, agli effetti della presente Convenzione, nelje rispettive

sedi.

Leto, confermato e sotioscritto

Rowma, li 3 / 071 7049 /

el

AN '.'ﬂ-.?-__';l-'--\,:_‘-_‘%"
LR TP




1l Coromissanio Stragrdinario
Azienda Qspedaliera

“wan O

A

illo Forlamini™ di Roma

Tl Comientssari
Fondazrione PME
Lstituto Mediterranes di Eamnaio

g



